INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
NOVA ALVORADA DO SUL/MS

PREVNAS

ATA N. °09/2024

Aos (28) vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (2024),

08:00 h reuniram- se extraordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO

DEPREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL – PREVNAS. Os Conselheiros presentes ADRIANA LUIZA

TAVARES, ADRIANE DA CUNHA, EZENIR CASTELÃO SEZERINO, JOSIANE

MARTINS MOREIRA e CHRISTIANE DE SOUSA SANTOS ARALDI.Com a

seguintes Pautas: 1ª Pauta: Contratação da Plataforma e da Assessoria de

Investimentos MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA (LEMA),

2ªPauta: Contratação da Assessoria Contábil GEPLAN ASSESSORIA CONTÁBIL

LTDA, 3ªPauta: Contratação do Médico Perito para avaliação das aposentadorias

por incapacidade, 4ªPauta:  Votação do Care 11, 5ª Pauta: Aplicação financeira e 6ª

Pauta: Índice de rentabilidade. O Conselho Curador aprovou as contratações das

Assessorias MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA (LEMA) e

GEPLAN ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA. Foi optado em não renovar o contrato

com a Assessoria de Investimentos I.F. Assessoria Atuarial, por conta da mesma

não ter sistema e inviabilizar o trabalho de análise e acompanhamento dos

investimentos por fundo, e por não terem tido uma análise da carteira durante o ano

de vigência do mesmo, apesar de serem solicitados pela diretoria do Instituto.

Conselho também autoriza contratação do Médico Perito para avaliação das

Aposentadorias por Incapacidade. Após estudos e análises sugerido pelo Comitê de

Investimento será aplicado o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no fundo

BB PREVIDENCIÁRIO RF VÉRTICE 2027 FI – CNPJ:46.134.096/0001-81,  e o

cupom recebido deste mesmo fundo no dia 15/05/2024,  no  valor de R$29.780,48

(vinte e nove mil setecentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos). O Conselho

Curador aprovou a indicação de aplicação no fundo acima citado. Analisando o

Relatório mensal de Investimentos a rentabilidade mensal da Carteira Acumulada

até o mês de abril/2024 o percentual de 1,44% (um vírgula quarenta e quatro por

cento), sendo o rendimento em Renda Fixa de 0,06% (zero vírgula zero seis por

cento), renda variável de 3,40% (três vírgula e quarenta por cento), exterior 0,80%

(zero vírgula oitenta por cento), fundos estruturados 2,38% (dois vírgula e trinta e

oito por cento) e fundo imobiliário de 11,68% (onze vírgula sessenta e oito por

cento), sendo que a rentabilidade total do mês de abril foi de -0,49% ( zero vírgula

quarenta e nove por cento negativo).Eu Christiane de Sousa Santos Araldi,

presidente do conselho curador, encerro a reunião, onde foi lida a presente ata e

após ser lida e em conformidade vai assinada por todos os presentes, eu Christiane

de Sousa Santos Araldi, presidente do conselho curador, encerro a reunião, onde foi

lida a presente ata e após ser lida e em conformidade vai assinada por todos os

presentes.

___________________________                               _________________________

Christiane de Sousa S.Araldi                                                 Ezenir Castelão Sezerino

 Presidente Membro Titular                                                             Vice Presidente

____________________________                                         _____________________

    Adriana Luiza Tavares                                                                   Adriane da Cunha

Membro Titular                                                                                    Membro Titular

____________________________

                                              JOSIANE MARTINS  MOREIRA

                                                             Membro Titular